Charles University in Prague

Faculty of Science

Department of Biochemistry

Studies of NK cell receptors and other
proteins using recombinant

expressions and mass spectrometry

Daniel Kavan

Ph. D. Thesis

Supervisor: Prof. RNDr. Karel Bezouška, DSc.

Prague 2010

I declare that I have worked on this thesis under the guidance of

my supervisor and that all sources of the previous knowledge are

properly cited. No part of this work was used and will not be used for

obtaining any other academic degree, than PhD from Charles University

in Prague.

Prague ……………………… ………………………………

Acknowledgements:

First I would like to thank to my supervisor Karel Bezouška for

giving me the opportunity to work in his laboratory and for encouraging

me in any despondent moment, this work is his merit in many aspects.

On the second place I would like to thank to every one of my

colleagues in the laboratory for their kind help and support and for

pleasant work environment.

My thanks belong also to my family for supporting me and for the

tolerance they all have for my work.

The work was supported by grants from Ministry of Education

of Czech Republic (MSM_216208083, 1M0505 and LC07017), from

Czech Science Foundation (303/09/0477 and 305/09/H008), and by

EU Project Spine 2 (contract LSHG-CT-2006-031220).

Contents

Abbreviations..............................................................................................6

1 Introduction............................................................................................8

1.1 NK cell receptors.............................................................................8

1.1.1 NK cells.....................................................................................8

1.1.2 NK cell receptors.....................................................................10

1.1.3 C-type lectin family receptors.................................................12

1.1.4 CD69 receptor.........................................................................14

1.2 Introduction to methods.................................................................16

1.2.1 Molecular biology....................................................................16

1.2.2 Protein renaturation in vitro...................................................16

1.2.3 Physical biochemistry..............................................................18

1.2.3.1 Electrophoresis.................................................................18

1.2.3.2 Chromatography...............................................................19

1.2.3.3 Mass Spectrometry...........................................................21

1.2.3.4 Nuclear Magnetic Resonance Spectroscopy....................22

1.2.3.5 Other physical methods....................................................23

1.2.4 Bioinformatics.........................................................................24

2 Aims of the thesis..................................................................................26

3 Methods................................................................................................27

3.1 Molecular biology methods............................................................27

3.1.1 DNA cloning............................................................................27

3.1.2 Site-directed mutagenesis.......................................................27

3.2 Protein expression and purification...............................................29

3.2.1 Choice of expression system...................................................29

3.2.2 Protein refolding in vitro.........................................................30

3.2.3 Liquid chromatography...........................................................30

3.3 Basics of protein NMR spectroscopy.............................................31

3.3.1 Structural experiments...........................................................31

3.3.2 NMR titrations.........................................................................32

- 4 -

3.4 Mass spectrometry and MS data handling....................................32

3.4.1 Protein identification...............................................................32

3.4.2 H/D exchange data handling...................................................33

4 Results..................................................................................................36

4.1 CD69 related results......................................................................36

4.1.1 Cooperation between Subunits Is Essential for High-Affinity

Binding of N-Acetyl-D-hexosamines to Dimeric Soluble and

Dimeric Cellular Forms of Human CD69.................................36

4.1.2 Soluble recombinant CD69 receptors optimized to have an

exceptional physical and chemical stability display prolonged

circulation and remain intact in the blood of mice..................45

4.1.3 Lymphocyte activation receptors: new structural paradigms in

group V of C-type animal lectins..............................................64

4.1.4 Modified electrophoretic and digestion conditions allow a

simplified mass spectrometric evaluation of disulfide bonds. .68

4.2 Other proteins related results........................................................77

4.2.1 Accessibility changes within diphtheria toxin T domain when

in the functional molten globule state, as determined using

hydrogen/deuterium exchange measurements........................77

4.2.2 mMass 3: A Cross-Platform Software Environment for Precise

Analysis of Mass Spectrometric Data......................................88

4.2.3 Utilization of high-accuracy FTICR-MS data in protein

quantitation experiments.........................................................93

5 Discussion...........................................................................................100

References..............................................................................................108

Appendices..............................................................................................116

List of publications..............................................................................116

- 5 -

Abbreviations

bp base pair

CD Cluster of Differentiation

DNA DeoxyriboNucleic Acid

DTT DiThioThreitol

EDTA EthyleneDiamineTetraacetic Acid

ESI ElectroSpray Ionisation

Fc Fragment Crystalizable

FPLC Fast Protein Liquid Chromatography

FT-ICR Fourier Transform – Ion Cyclotron Resonance

H/D Hydrogen/Deuterium (exchange)

HSQC Heteronuclear Single Quantum Coherence

Ig Immunoglobulin

IPTG IsoPropyl -D-1-ThioGalactopyranosideβ

ITAM Immunoreceptor Tyrosin-based Activation Motif

ITIM Immunoreceptor Tyrosin-based Inhibition Motif

KIR Killer-cell Immunoglobulin-like Receptor

LC Liquid Chromatography

LRC Leukocyte Receptor Complex

MHC Major Histocompatibility Complex

MALDI Matrix-Assisted Laser Desorption Ionisation

MS Mass Spectrometry

Ni-NTA Nickel-NitriloTriacetic Acid

NK Natural Killer

NKC Natural Killer gene Complex

NKR-P1 Natural Killer Receptor – Protein 1

NMR Nuclear Magnetic Resonance

PAMP Pathogen-Associated Molecular Pattern

PCR Polymerase Chain Reaction

PRR Pattern Recognition Receptor
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RNA RiboNucleic acid

SHP Src Homology Phosphatase

TLR Toll-like Receptor

Tris Tris(hydroxymethyl)aminomethane
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 1 Introduction

1.1 NK cell receptors

1.1.1 NK cells

Natural killer cells (NK cells) are the subpopulation of large

granular lymfocytes, which lacks the surface receptors typical for B cells

or T cells. They are characterized by the CD3-CD16+/-CD56+CD161+/-

phenotype [Trinchieri G. 1989] or by the presence of NKp46 and NKp30

[Moretta L. et. al. 2002], however. They constitute the third kind of cells

differentiated from the common lymphoid progenitor (besides B and

T lymphocytes) see Figure 1. They were named natural killers according

to their function in the organism, because they do not need any activation

and nevertheless they are able to eliminate abnormal (i. e. infected or

transformed) cells from the tissue [Kiessling R. et. al. 1975]. This
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Fig 1: Differentiation of pluripotent cells into various types of blood cells.

function is dependent on scanning the major histocompatibility complex

(MHC) class I molecules of ambient cells. The resulting action (killing or

not killing the target cell) is dependent on the balance of activating or

inhibiting signals mediated by the NK cell surface receptors and

forwarded to the specific signaling pathway [Raulet D. H. et. al. 2001,

Moretta A. et. al. 2001].

Abnormally low MHC class I expression on target cell (common

behavior of infected or transformed cells) leads to insufficient stimulation

of inhibitory receptors and therefore to the NK cell activation

(missing-self recognition) [Ljunggren H. G., Kärre K. (1990), Medzhitov

R., Janeway C. A. Jr. (2002)]. However, the presence of ligands for

activation receptors is also necessary, therefore erythrocytes, cells

without MHC class I, are not attacked by NK cells. [Raulet D. H., Vance

R. E. (2006), Oldenborg P. A. et. al. 2000].

Another strategy of target cell recognition is based on fact, that

some proteins are expressed only in small amounts on healthy cells and

are overexpressed on stressed, transformed or infected cells. These

proteins could be recognized by activating receptors (induced-self

recognition) as are the stress-induced molecules MICA and MICB by

NKG2D receptor [Raulet D. H. 2003, Bauer S. et. al. 1999, Diefenbach A.

et. al. 2001].

Another stimulating receptor is Fc-receptor CD16. When the NK

cell meets the cell opsonized by IgG, CD16 molecules on the NK cell

surface bind the Fc fragments of immunoglobulins. Aggregation of CD16

results in activation of the cytotoxic mechanism and thus in the target

cell elimination (antibody-dependent cellular cytotoxicity) [Perussia B. et.

al. 1984].

The least explored recognition strategy is based on recognizing of

evolutionary conserved pathogen structures (PAMPs) as it occurs in case

of LY49H receptor and m157 protein of murine cytomegalovirus

(infectious non-self) [Vivier E., Biron C. A. (2002), Brown M. G. 2001].
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 1.1.2 NK cell receptors

Specificity of NK cells is not based only on one type of antigen

receptor as it is in case of T and B cells, but is given by variety of their

surface receptors [Lanier L. L. 2005]. These receptors could be divided

into several groups according to different parameters. One of these

parameters suggested in previous paragraph is the effect of the receptor
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Fig. 2: NK cell signaling pathways. Inhibitory receptors with ITIM in red,
activating receptors associated with ITAM bearing adaptor molecules in
blue and Syk-independent activation receptor NKG2D associated with

[…]


Majority of above mentioned problems and solutions are also

generally applicable to other proteins and many of these problems can be

solved with help of mass spectrometry.

We can take disulfide bonds as an example. They represent one of

the most important structural element in protein fold and verification of

their arrangement serves as an indicator of proper folding in

recombinant protein production. Over past decades a large number of
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techniques and protocols for disulfide bridges determination was

developed. The disadvantages of almost all of these methods are

laborious sample preparation, relatively difficult data interpretation and

possible disulfide bonds scrambling. As it is very important tool for our

research, we needed to develop simple, fast and reliable method. The

method is derived from standard enzymatic digest of samples in

polyacrylamide SDS gels, to prevent the disulfide bonds scrambling we

add 0.2mM cystamine as a compound that prevents the bond opening.

The use of cystamine provided better results than oxidized glutathione,

possibly due to its small size and consequent easier penetration into the

protein structure and it should be added also to the SDS sample buffer

and to the electrophoresis running buffer. The digestion mixture is

desalted and injected on reversed phase column connected online with

mass spectrometer. Resulting peptide masses are compared to in silico

digest data. Currently the work on even easier protocol is in progress. It

is based on pepsinolysis and exceptional mass and abundance of 34S.

The conventional MS data processing software provided by

instrument vendors contains just the basic data handling functions

common for almost any protein MS usage such as peak picking,

deisotoping, charge calculation, baseline smoothing etc., and

unfortunately has not the advanced functions to cover special issues. On

the other hand it provides some sort of programming interface and

scripting environment. DataAnalysis, the Bruker Daltonics software, uses

Visual Basic for Application language for user scripting and provides

access to some of its internal data structures – objects, their attributes

and methods. Unfortunately these data structures are accessible just

partially and Visual Basic for Applications is just a simple language,

therefore writing of complex data handling programs is inconvenient and

resulting scripts are rather confusing. Therefore almost every complex

data handling program starts as DataAnalysis macro and at particular

level of complexity it is necessary to rewrite it as a standalone
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application. Such a situation is an ideal background for existence of free

and open source MS data handling application that could be improved by

anyone and adjusted to cover any needs. An example of such an

application is mMass, currently in version 3. It provides the same basic

functionality as the software from instrument vendor and in addition also

many extra functions available in other applications such as in silico

digestions and fragmentations or Mascot server interaction. mMass 3 is

written in Python programming language which is very popular in

scientific environment and uses wxPython libraries for its graphical

interface, numPy module for some of its internal data structures and

simple C language module for time-critical computations. mMass is

platform independent and thus can be used also on minority operating

systems. Its current main disadvantage is inability to handle LC-MS data.

The standard algorithms for protein/peptide peaks detection in

mass spectrum are based on the shape of isotopic envelope, ergo on

average elemental composition and on the natural isotope abundances,

thus it fails to detect peptides with abnormal isotopic composition such

as 13C or 15N labeled, or deuterium enriched peptides from H/D exchange

experiments. Especially for H/D data evaluation it needs to be bypassed

by user scripting because mass spectrometry has became an essential

method for this technique.

Evaluation of H/D exchange experiments by NMR provides unique

resolution as every single amino acid (except for proline) can be

distinguished. Unfortunately, large amounts of proteins are required and

the peaks have to be assigned to amino acids first. This task alone is

complicated and some proteins may even not provide spectra of sufficient

quality. By contrast the resolution of MS in H/D exchange depends on

cleavage efficiency and is usually between five and ten amino acids.

Nevertheless the amount of protein necessary for this experiment is in

order of micrograms and it is possible to evaluate H/D exchange of

flexible structures such as molten globules.
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The current H/D exchange MS analysis software is a DataAnalysis

macro. The main disadvantage of this form is that it could be used only

for Bruker Daltonics instruments, therefore we plan to rewrite it as a

standalone application processing mzXML data format. Current input to

the macro is the peptide sequence, monoisotopic [M+H]+ mass, charge

and optionally scan limits for peptide occurrence. The output of first

round of processing is the average mass of deuterated peptide of the

defined charge from the scan where it was the most abundant. It would

be better if the software analyzed all charge states (or at least defined

interval of charge states) from all scans between defined limits and

output should be the weighted average of these values. The point is, that

one particular charge state in one particular scan can be randomly

shifted. We plan to implement this new evaluation algorithm in the next

version of the software which will probably still be the DataAnalysis

macro. Another improvement planed for the next version is omitting the

peptide mass from input file as it could be easily calculated from the

sequence by the software.

After this first round follows the second one that calculates the

percentage of deuteration related either to full deuteration (deuteration

during long-time period) or to total theoretical deuteration (if the long-

term experiment is not evaluated). The final result is 2D matrix of

deuteration percentages of each peptide in each time period.

The key point of H/D exchange experiments are not the

deuteration levels themselves, however. The full potential of this method

is in comparison of two or more datasets with each other (for instance

comparison of deuteration of protein itself and deuteration of protein

with ligand can reveal the position of binding site as the ligand would

mask the protein surface and thus slow down the deuteration).

Since comparing of two (or even more) datasets just in form of

tables is inconvenient and non-descriptive, we have developed a software

suite for H/D exchange data visualization accompanied with tools for
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facilitating the experiment planning. It is web server based set of PHP

scripts and is freely available via Internet on

http://ms.biomed.cas.cz/MSTools/ (server in Prague) and mirrored on

http://www.hxms.com/mstools/ (server in Seattle). The form of PHP

scripts was chosen regarding the accessibility and adaptability as it is

much easier to modify PHP script than C or Java language source code.

However, as the tools evolve we plan to rewrite it as a standalone

application with adjustable configuration. The modes of visualizing differ

from compact heatmap, with all times and conditions in one image, to set

of deuteration plots with one plot for each peptide. One of these tools

also allows to create scripts for Jmol 3D structure viewer showing the

progress of deuteration directly on the pdb structure. There are formats

for quick overview as well as for presenting in scientific publications.
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