ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Studies of NK cell receptors and other proteins using recombinant expressions and mass spectrometry

Jazyk práce: angličtina

Student: Daniel Kavan
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program:
Studijní obor:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: Prof. RNDr. Tichá Marie, CSc.
Členové komise: Prof. RNDr. Entlicher Gustav, CSc.
prof. RNDr. Hudeček Jiří, CSc.
Prof. RNDr. Stiborová Marie, DrSc.

Datum obhajoby: 13.09.2010
Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Prospěl

Prof. RNDr. Tichá Marie, CSc.